
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 124 della seduta del 20 APR. 2015                       
 
 
Oggetto: Rifinanziamento  dell’azione ‘’ Misure innovative  e sperimentali  di tutela  
dell’occupazione  e politiche  attive del lavoro  collegate  ad ammortizzatori sociali ‘’  del Piano di 
azione  coesione della Calabria. 
 
 
 
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: On.le Carlo Guccione 

Relatore (se diverso dal proponente): ____________________________ 

Dirigente/i Generale/i: Dott. Antonio Nicola De Marco 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  
 

  Giunta Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Vincenzo Ciconte 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Antonino De Gaetano  
 

Componente 
X  

4 
Carlo Guccione 
 

Componente 
X  

 
 
 
 
Assiste il Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza. 
 
La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. / allegati. 
 
 
                       Il dirigente di Settore 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 44 della L.R. 4.2.2002, n° 8 si esprime 
il prescritto visto di regolarità contabile, 
in ordine all’esistenza degli elementi costitutivi dell’impegno,  
alla corretta imputazione della spesa ed  
alla disponibilità nell’ambito dello stanziamento  
di competenza autorizzato. 
Il Dirigente di Settore Ragioneria Generale 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 29 del  5 Maggio 2015



LA GIUNTA REGIONALE 
PREMESSO: 
Che l’art.1, comma 253, della legge  n. 228/2012 (legge di stabilità 2013) prevede di finanziarie  con 
risorse provenienti  dalla riprogrammazione dei Programmi cofinanziati dai fondi strutturali 2007 - 2011 
oggetto del Piano di Azione e Coesione, gli ammortizzatori sociali in deroga delle Regione, connessi a 
misure di politica attiva  ed azioni innovative e sperimentali di tutela dell’occupazione; 
Che l’intesa Stato – Regioni del 22 novembre 2012 sugli ammortizzatori sociali in deroga e politiche 
attive 2013, conferma l’opportunità che anche in questa nuova fase la competenza autorizzativa ai 
trattamenti in deroga sia demandata alle Regioni; 
Che nelle more che vengano attribuite ulteriori risorse dal Governo per gli ammortizzatori sociali in 
deroga e in considerazione dell’assoluta insufficienza di quelle sin qui attribuite rispetto al reale 
fabbisogno  finanziario  della Regione, è assolutamente  indispensabile, quale azione  anticiclica  
finalizzata  a colmare esigenze specifiche  antirecessive  emergenti, attivare ogni possibile  strumento 
finanziario  esistente; 
Che con deliberazione di Giunta regionale n. 234 del 27 giugno 2013 è stato approvato il Programma 
ordinario Convergenza (POC)  corredato  dalle schede  afferenti ai due Pilastri Misure Anticicliche  e 
Salvaguardia  nonché il Documento  del Sistema di Gestione e Controllo (SiGeCo)  del programma  a 
seguito dell’approvazione di un’ulteriore proposta  di riprogrammazione  elaborata  a seguito  
dell’adesione  alla terza  fase del Piano di azione coesione  con Decisione C(2013) 2871 finale del 27 
maggio 2013 della Commissione Europea; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 472 del 14 novembre 2014 avente ad oggetto “POR Calabria  
FSE 2007 – 2013. Proposta  di riprogrammazione  del POR Calabria  FSE 2007 – 2013 per il Piano di 
Azione Coesione. Presa d’atto ed adempimenti”; 
VISTA la decisione della Commissione Europea  n. 9755 del 12 dicembre 2014, che ha approvato la 
riprogrammazione  del POR FSE 2007/2013  di cui alla D.G.R.  472/2014;  
VISTO il parere  preventivo  del Gruppo di Azione Coesione (Ministero  dello Sviluppo Economico,  
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Ministero  dell’Economia Ragioneria Generale dello Stato  
- IGRUE) sulla  riprogrammazione del POR FSE  2007/2013 di cui alla D.G.R. 472/2014; 
TENUTO CONTO CHE: 

 in questa fase è prioritario assicurare il rifinanziamento dell’azione “Misure innovative e sperimentali 
di tutela dell’occupazione e politiche attive del lavoro collegate ad ammortizzatori sociali”  da 
destinare alle politiche passive per i percettori in deroga annualità 2013 – 2014; 

 per assicurare  il rifinanziamento  della  scheda anticiclica 2 – ‘’ Misure innovative e sperimentali di 
tutela dell’occupazione e politiche  attive del lavoro collegate ad ammortizzatori sociali  ‘’, 
complessivamente pari ad € 41.865.761,06,  è necessario procedere: 

o alla reiscrizione  di € 31.865.761,06 in favore del Capitolo  di spesa 43020602 relativo alla   
scheda anticiclica 2 - Misure innovative e sperimentali di tutela dell’occupazione e politiche  
attive del lavoro collegate ad ammortizzatori sociali ”, quali risorse finanziarie  disponibili 
rinvenienti  dai Capitoli di spesa indicati: a) € 25.000.000,00 dal Capitolo  43020601, a 
seguito dall’annullamento della scheda  anticiclica  1 – Rifinanziamento credito d’imposta  
occupati svantaggiati e molto  svantaggiati (  D.G.R. 472 del 14 novembre 2014);  
b)  € 6.865.761,06 dai  Capitoli di spesa, quali economie  su stanziamenti non utilizzati, come 
di seguito indicati: 
scheda PAC n.1.10         €    760.770,00      Capitolo   13020302; scheda PAC n.1.11         €        
2.175,00      Capitolo   13020303;scheda PAC n.1.4  €    552.000,00 apitolo   
43040203;scheda PAC n.1.13    €    300.000,00      Capitolo   43020201;scheda PAC n.1.5           
€      816,06,00      Capitolo   43040204;scheda PAC n.1.7    €  150.000,00  Capitolo   
43040205;scheda PAC n.1.6           €    100.000,00      Capitolo   13020301 scheda PAC 
n.1.1  €   5.000.000,00    Capitolo   43020701; 

 all’utilizzazione di € 10.000.000,00 disimpegnate con D.D.G. n. 2929 del 2 aprile 2015 relative al ‘ 
Credito sociale ‘’ stanziate  sul Capitolo n. 49020103 della spesa di bilancio 2014, impegnato con 
DDG 2558/2014 a valere sull’Asse II – Occupabilità del POR Calabria  FSE 2007 – 2013 – Obiettivo 
specifico F; 

 con  D.D.G. n. 3475 del 20 aprile 2015  con il quale la Ragioneria Generale viene autorizzata dal 
Dipartimento n. 6, di registrare  un maggiore  accertamento  e riscuotere  la somma complessiva di € 
10.000.000,00, versate da FINCALABRA spa sul Capitolo 3404001401e relativa al progetto Siurp n. 
206633 – Fondo garanzia  per l’accesso  al credito sociale  a favore  di coloro che versano  in 
situazioni di temporanea  difficoltà economica; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 29 del  5 Maggio 2015



ACCERTATO : 
che la somma di € 41.865.761,06, non transita sul bilancio regionale,  e viene dato mandato al 
Dipartimento ‘’ Bilancio e Patrimonio  ‘’  di farla traferire direttamente  dal Ministero  del lavoro e delle 
Politiche Sociali  al Fondo  sociale nazionale per l’occupazione e la formazione; 
RICHIAMATI: 
- Il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo 

al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del regolamento (Ce) n. 1784/1999; 

- Il Regolamento (CE) n. 396/2009 del 6 maggio 2009 che modifica il Regolamento (CE) n. 1081/2006 
relativo al FSE per estendere i tipi di costi ammissibili a un contribuente del FSE; 

- Il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo  di coesione e che 
abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999, (C.U.C.E) LEGGE 210/25 DL 31/7/2006) e  ss.mm.ii; 

- Il Regolamento (CE) n. 1989/2006 del Consiglio del 21/12/2006 che modifica l’allegato III del 
Regolamento  (CE) n. 1083/2006,  recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di sviluppo 
regionale,  sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo  di coesione e che abroga il Regolamento (CE) 
n. 1260/1999 e sua successiva rettifica (G.U.C.E. Legge 411 del 30/9/2006); 

- Il Regolamento (CE) n. 1341/2008 del Consiglio del 18/12/2008, per quanto riguarda alcuni progetti 
generatori di entrate; 

- Il Regolamento (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/06/2010, per 
quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune disposizioni  relative alla gestione 
finanziaria; 

- Il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 07/04/2009 che modifica il Regolamento  (CE) n. 
1083/2006,  recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di sviluppo regionale,  sul Fondo 
Sociale Europeo e sul Fondo  di coesione, per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla 
gestione finanziaria; 

-  Il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce modalità 
di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni  generali 
FSE, sul FESR e sul Fondo di Coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio relativo al FESR ( G.U.C.E. Legge 371/1 del 27/12/ 2006 ) e successiva 
modifica con Regolamento (CE) n. 846/2009 della Commissione del 1 settembre 2009; 

-  Regolamento CE n. 1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 relativo all’applicazione 

degli articoli 87 e 88 del Trattato CE agli aiuti di importanza minore (de minimis); 

-  Regolamento n. 1535/2007 della Commissione del 20 dicembre 2007 relativo all’applicazione degli 
articoli 87 e 88 del Trattato CE agli aiuti de minimis nel settore della produzione dei prodotti agricoli 

- Il Regolamento (CE) n. 800/2008 della Commissione dell’6 agosto 2008 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili  con il mercato comune europeo in applicazione degli art. 87 e 88 del 
trattato ( Regolamento Generale di esenzione per categoria); la decisione della Commissione 
Europea C( 2007)6711 del 17/12/2007 che approva il Programma operativo Regione Calabria FSE 
2007- 2013; 

- Il Piano di Comunicazione – POR Calabria FSE 2007 – 2013 approvato dal Comitato di 
Sorveglianza nella seduta del 9 aprile 2008; 

- La deliberazione della Giunta regionale del 24 luglio 2007 n. 427 di adozione del documento ‘’ 
Programma Operativo della Regione Calabria – FSE 2007 – 2013 ‘’ quale proposta di Programma 
Operativo  Regionale concernente l’attuazione delle politiche comunitarie ai sensi del comma 1 
dell’art. 11 della Legge  regionale n. 3/2007 e di trasmissione al consiglio regionale  e alle  
competenti commissioni consiliari del documento suddetto per l’avvio delle attività di cui all’art. 11 , 
comma 3, della Legge regionale n.3/2007; 

- La Deliberazione n. 171 del 1 agosto 2007 del Consiglio Regionale  della Calabria con cui ha preso 
atto della suddetta proposta di programma Operativo Regionale FSE per l’attuazione della Politica di 
coesione 2007/2013; 

- La decisione Comunitaria di approvazione del Quadro strategico Nazionale n. C ( 2007) 3329 del 
13/7/2007; 

- Il D.P.R. del 3 ottobre 2008, n. 196 ‘’ Regolamento  di esecuzione del regolamento (CE) n. 
1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo  di sviluppo regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo e sul Fondo di coesione; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 29 del  5 Maggio 2015



 la D.G.R. n. 258 del 14 maggio 2007 avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni della Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale”; 

 la D.G.R. n. 24 del 11.02.2015 con la quale il Dott. Antonio Nicola De Marco è stato designato per il 
conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 6 Sviluppo Economico, 
Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;  

ATTESA la propria competenza ai sensi della legge regionale 34/2002 e della legge regionale 1/2006;  
Su proposta dell’ Assessore Regionale alla Sviluppo Economico, al Lavoro,Formazione  Professionale, 
Politiche sociali  On.le Carlo Guccione, formulata sulla base dell’istruttoria compiuta delle relative 
strutture i cui dirigenti si sono espressi sulla regolarità amministrativa dell’atto attestandone la relativa 
copertura finanziaria;  

DELIBERA 
per le motivazioni  indicate in premessa, che qui si intendono  integralmente  riportate:  
 garantire la protezione  sociale dei lavoratori percettori  di mobilità in deroga prorogati, in una 
fase in cui l’impatto occupazionale  della crisi  si sta manifestando  in tutta la sua criticità attraverso il 
rifinanziamento, come di seguito indicato, della scheda anticiclica 2 - Misure innovative e sperimentali di 
tutela dell’occupazione e politiche  attive del lavoro collegate ad ammortizzatori sociali  ‘’  prevista dal 
Piano di azione e Coesione  della Calabria  approvato con D.G.R. 234/2013 e s.i.m.; 
 rifinanziare la scheda anticiclica 2  per €  41.865.761,06,  da destinare alle politiche passive  del 

lavoro gestite dalla Sede regionale Inps che provvederà a rendicontare  e certificare la somma  
trasferita per effetto della Convenzione  Inps – Regione Calabria  del 4 giugno 20109; 

 far fronte al rifinanziamento  della scheda anticiclica 2 - Misure innovative e sperimentali di tutela 
dell’occupazione e politiche  attive del lavoro collegate ad ammortizzatori sociali’’ mediante la 
reiscrizione di €  31.865.761,06 in favore del Capitolo  di spesa 43020602 relativo alla   scheda 
anticiclica 2 - Misure innovative e sperimentali di tutela dell’occupazione e politiche  attive del lavoro 
collegate ad ammortizzatori sociali ”, quali risorse finanziarie  disponibili rinvenienti: 

1. per € 25.000.000,00 dal Capitolo  43020601, a seguito dall’annullamento della scheda  
anticiclica  1 – Rifinanziamento credito d’imposta  occupati svantaggiati e molto  
svantaggiati (  D.G.R. 472 del 14 novembre 2014); 

2. per  € 6.865.761,06 dai  Capitoli di spesa, quali economie  su stanziamenti non utilizzati, 
come di seguito indicati: 

scheda PAC n.1.10         €    760.770,00      Capitolo   13020302  
scheda PAC n.1.11         €        2.175,00      Capitolo   13020303  
scheda PAC n.1.4           €    552.000,00      Capitolo   43040203  
scheda PAC n.1.13         €    300.000,00      Capitolo   43020201 
scheda PAC n.1.5           €      816,06,00      Capitolo   43040204  
scheda PAC n.1.7           €    150.000,00      Capitolo   43040205  
scheda PAC n.1.6           €    100.000,00      Capitolo   13020301 
scheda PAC n.1.1           €   5.000.000,00    Capitolo   43020701; 

 per  € 10.000.000,00 disimpegnate con D.D.G. n. 2929 del 2 aprile 2015 relative al ‘ Credito 
sociale ‘’ stanziate  sul Capitolo n. 49020103 della spesa di bilancio 2014,precedentemente  
impegnato con DDG 2558/2014 a valere sull’Asse II – Occupabilità del POR Calabria  FSE 207 – 
2013 – Obiettivo specifico F; 

 Di prendere atto del  D.D.G. n. 3475 del 20 aprile 2015  con il quale la Ragioneria 
Generale viene autorizzata dal Dipartimento n. 6, di registrare  un maggiore  
accertamento  e riscuotere  la somma     complessiva di € 10.000.000,00, versate da 
FINCALABRA spa sul Capitolo 3404001401e relativa al progetto Siurp n. 206633 – 
Fondo garanzia  per l’accesso  al credito sociale  a favore  di coloro che versano  in 
situazioni di temporanea  difficoltà economica; 

 demandare al Dipartimento n.6 le attività e i provvedimenti  di competenza per dare  attuazione 
alla presente deliberazione; 

 notificare la presente deliberazione  al Dipartimento per lo sviluppo  e la coesione economica 
per quanto di competenza  del Gruppo di Coesione, al fine dell’operatività della rimodulazione  
che ne è oggetto; 

 notificare il seguente atto al Ministero   del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
 di autorizzare la pubblicazione del presente decreto sul BURC e sul sito istituzionale a cura del 

Dipartimento proponente ai sensi della Legge Regionale 4/9/2011 n. 19. 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 29 del  5 Maggio 2015



 DIRIGENTE GENERALE 
DEL DIPARTIMENTO PRESIDENZA                                     IL PRESIDENTE 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 
________________ al Dipartimento interessato □ al Consiglio Regionale □ alla Corte dei Conti □ 
 
L’impiegato addetto 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 29 del  5 Maggio 2015


	BURC n. 29 del  5 Maggio 2015

